
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 印制电路板益阳生产基地项目

建设单位（盖章）： 湖南联创兴电子科技有限公司

编制日期： 二〇二三年二月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 印制电路板益阳生产基地项目

项目代码 2104-430902-04-01-287406

建设单位联系人 成军 联系方式 13802553336

建设地点 益阳市资阳区长春经济开发区新材料产业园

地理坐标 （112°22′26.59″E， 28°37′20.46″N）

国民经济

行业类别
C3982 电子电路制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其
[...]
有臭味，结构较松散，已完成自重固结。场区普遍分布，厚度：0.30~2.60m，

平均 1.00m；层底标高：30.60~33.40m，平均 31.96m；层底埋深：0.30~2.60m，

平均 1.00m。

第 2 层淤泥（Q4l）：深褐~灰黑色，流塑，属高压缩性土，土质较均，

稍有光滑，干强度和韧性中等，具臭味，含少量植物残体，保存较好，含腐

殖质，含少许铁锰质斑点，比重轻，孔隙大，分散度高，具腥臭味。场区普

遍分布，厚度：1.10~1.90m，平均 1.56m；层底标高：29.90~30.70m，平均

30.18m；层底埋深：1.10~1.90m，平均 1.56m。

第 3 层粉质粘土（Q4al）：冲积成因，棕褐色，褐黄色，灰黄色，夹灰

白色条纹，湿，硬塑状为主，局部呈坚硬状，夹褐色铁锰小结核，切面光滑，

中等干强度及韧性，无摇振反应。场区普遍分布，厚度：2.40~5.70m，平均

4.26m；层底标高：26.50~28.90m，平均 27.62m；层底埋深：3.50~6.90m，

平均 5.28m。

第 4 层细砂（Q4al）：灰褐色，灰黄色，很湿，局部很湿-饱和，长石

石英质，含云母碎片，顶部夹薄层粉土，局部夹软塑状粉土团块，略有臭味，

分选较好，多呈松散-稍密状，具摇振反应。场区普遍分布，厚度：0.70~3.10m，

平均 1.76m；层底标高：24.40~27.60m，平均 25.86m；层底埋深：5.20~8.70m，

平均 7.04m。

第 5 层圆砾（Q4al）：黄色，褐色等色，分选性一般，呈亚圆状，成分



165

主要为石英砂岩，硅质岩，板岩及遂石等，泥砂充填，骨架颗粒含量约

60~70%，粒径一般为 10~20mm 左右，底部粒径最大可达 50mm 左右。

（2）环境水文地质条件

根据益阳市建筑设计院编制的《湖南鼎旺蓝特电子有限公司 5G 配套生

产基地岩土工程详细勘察报告》，勘察期间场地各钻孔均遇地下水。

第 1 层素填土为透水层，其孔隙中可接受大气降水及地表排水补给而赋

含上层滞水，补给来源为大气降水与地表水渗入补给，靠自然地表蒸发径流

排泄为主，其水位变化较大，无统一自由水位，水位随大气降水及地表排水

强度波动。一般为季节性含水，雨季含水，旱季干涸。

第 2 层淤泥，一般可视为极微透水层，相对隔水。

第 3 层粉质黏土，一般可视为极微透水层，相对隔水。

第 4 层细砂含少量孔隙水，略具承压性，可视为强透水层；主要由大气

降水下渗或侧向径流补给，季节变化对水位及水量有一定的影响；

第 5 层圆砾含孔隙水，具承压性，为强透水层，主要由大气降水下渗或

侧向迳流补给，季节变化对水位及水量有一定的影响。

综上所述，场地地下水主要为孔隙承压水，赋存于第四系冲积的细砂、

圆砾层孔隙中，与资水（位于场区南侧，距离拟建场区约 500m）有水力联

系，资江河道益阳城区段常年水位为 30.57m，历史最高水位为 36.69m，两

者存在相互补给和排泄联系，其水位受资江河水位影响，并随河水位的涨落

而有升降。季节变化对稳定水位埋深及水量有一定的影响。该类型地下水与

河水体关系表现为洪水期地下水位升高，接受河水补给，在平水期场区地下

水与河水补排互相交替进行；而在枯水期，地下水以向资江河排泄为主，地

下水补给河水。

（3）地下水影响分析

本项目废水采用清污分流、雨污分流、污污分流制。络合废水、钢片制

备清洗废水、含镍废水、含氰废水经单独的预处理系统处理后，与有机废水

一起进入有机废水预处理系统，处理后生产废水与初期雨水再进入综合污水



166

处理站生化处理处理满足新材料污水处理厂进水水质要求后，排入新材料产

业园污水处理厂进一步处理，达标经土林港外排资江；生活污水经隔油池、

化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入

城北污水处理厂处理，达标外排资江，均属间接外排。项目在建设过程中拟

采取严格的防腐、防渗、防溢流等措施，正常工况下项目污水不会进入地下

对地下水造成污染影响。

结合本项目厂区可能发生的地下水污染情况，本项目地下水污染防治措

施按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染

物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。本项目以主动防渗措施

为主，被动防渗措施为辅；人工防渗措施和自然防渗条件保护相结合，防止

地下水受到污染。危险废物暂存间按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其 2013 年修改单）的要求进行防腐防渗；危险化学品

仓库和储罐区将严格按照有关规范要求采取防泄漏、防溢流、防腐蚀等措施，

储罐区、化学品仓库设围堰和挡墙，设置应急事故池，主要生产车间地坪也

进行防渗处理，从而正常工况下不会发生因化学品或污染物进入地下而污染

地下水质的情况。

根据现场调查，厂区及周边居民生活用水均为市政自来水，不使用地下

水作饮用水源；拟建项目在建设和营运期，将采取严格的地下水防渗体系，

加强日常管理，定期监测等措施，因此，项目建设后对地下水影响较小。

2.3 水污染防治措施及可行性分析

2.3.1 废水处理工艺及流程

拟建项目生产生活废水主要分为清洗废水、有机废水、络合废水、含氰

废水、酸性废液、高有机废液、含镍废水、钢片制备清洗废水、废气处理系

统废水、初期雨水、纯水制备浓水、间接设备冷却水及生活污水。废水采取

分类分质处理，项目废水处理总体方案及走向示意详见附图 12。

（1）清洗废水（W1、W2）

① 清洗废水



167

清洗废水主要包括酸洗、微蚀、电镀铜、化学沉锡、电镀锡、OSP成膜、抗

氧化、剥挂件、激光开盖、成品切割等工序后产生的清洗废水（W1），主要污

染物为 pH、总铜、悬浮物、化学需氧量等，产生量约为 714.42m3/d。进入清洗

废水预处理系统。

② 刷磨废水

刷磨废水主要来源于基板磨刷过程中产生的废水（174.16m3/d），主要

污染物为 pH、总铜等。为回收刷磨废水中的铜粉，在刷磨设备旁配套有刷

磨废水在线回收系统，刷磨废水经过滤回收铜粉后大部分循环使用

（130.93m3/d），剩余部分 43.23m3/d 进入清洗废水预处理系统。

清洗废水集中收集至厂区环保处理中心的清洗废水收集池，经泵提升至

反应池 1 中，投加硫酸及硫酸亚铁调节 pH 至 3~5 及破络沉铜处理，废水中

的络合物破络生成离子化合物；随后进入反应池 2 中，投加氢氧化钙调节

pH 至 9~10；废水自流至反应池 3 中，投加硫化钠进一步去除废水中的重金

属，形成硫化铜等沉淀物质；然后进入反应池 4、反应池 5、沉淀池进行混

凝沉淀处理；沉淀后废水进入 pH 回调池，调节 pH 至中性；再进入缓冲池，

部分废水经过滤、膜处理后回用生产车间，剩余部分进入有机废水好氧池，

与有机废水一并处理。

（2）络合废水（W4）

络合废水是含有络合物 EDTA-Cu 的废水，其主要特点为水质呈碱性，

废水中的 Cu 以络合形态存在，无法采用 Cu(OH)2混凝沉淀法去除。络合废

水主要包括酸性蚀刻、碱性蚀刻、化学沉铜、水平棕化等工序后水洗产生的

水洗废水，主要污染物为 pH、化学需氧量、悬浮物、氨氮、总铜等，产生量约

为 218.37m3/d。集中收集至环保处理中心络合废水收集池，经泵提升至反应

池 1 中，投加硫酸、硫酸亚铁调节 pH 及破络处理；随后进入反应池 2，投

加双氧水进行氧化处理；随后进入氧化池进行芬顿氧化反应，在氧化池内增

加芬顿反应时间，使反应充分，同时通过曝气搅拌，使多余的双氧水逸散至

空气中，减少对后续还原反应的影响；芬顿氧化后进入反应池 3，投加氢氧



168

化钠调节 pH 值；再进入反应池 4 中投加硫化钠，达到沉铜效果；然后进入

反应池 4、反应池 5、加入 PAC、PAM 进行混凝、絮凝沉淀处理；处理后废

水进入有机废水综合收集池内，与有机废水一并处理。

（3）含镍废水（W5）

含镍废水是化学镍金、化学镍钯金、电镀镍金等表面处理工序中化学镀

镍、电镀镍过程后清洗产生的清洗废水（W5），主要污染物为 pH、总磷、总

镍等，产生量约为 146.15m3/d。集中收集至厂区环保处理中心含镍废水收集池，

经泵提升至反应池 1 中，投加硫酸、硫酸亚铁调节 pH 及破络处理；随后进

入反应池 2，投加双氧水进行氧化处理；随后进入氧化池进行氧化反应，在

氧化池内增加芬顿反应时间，使反应充分，同时通过曝气搅拌，使多余的双

氧水逸散至空气中，减少对后续还原反应的影响；芬顿氧化后进入反应池 3，

投加石灰调节 pH 值至 10 左右；随后进入反应池 4，投加硫酸钠，使废水中

的离子镍形成镍沉淀；再进入反应池 5、反应池 6、沉淀池进行混凝沉淀处

理后，废水自流至中间水池；废水再经泵提升至砂滤罐，去除悬浮物后进入

镍树脂交换柱（离子交换法），去除废水中的镍；处理后的含镍废水进入有

机废水综合收集池内，与有机废水一并处理。

（5）含氰废水（W6）、废气处理系统废水

含氰废水主要为化学镍金、化学镍钯金、电镀镍金等表面处理工序中化

学镀金和电镀金过程后清洗产生的清洗废水以及含金废液废水金回收系统

处理后产生的废水，主要污染物为 pH、氰化物等，产生量约为 59.58m3/d。废

气处理废水产生量为 29.15m3/d。集中收集至厂区环保处理中心含氰废水收集

池，采用碱性氯化法，二级破氰处理后，进入有机废水综合收集池内，与有

机废水一并处理。

（6）钢片补强板制备清洗废水（W7）

钢片补强板制备清洗废水主要为钢片补强制备工序微蚀、酸性蚀刻后产

生的清洗废水，由于原料不锈钢卷中成份含有 Cr、Ni、Cu，其主要污染物

为 pH、化学需氧量、总铜、总镍、总铬等，产生量约为 11.96m3/d。集中收集至



169

厂区环保水处理站钢片清洗废水收集池，经泵提升至反应池 1 中，投加焦亚

硫酸钠调节 pH 值至 3~4；随后进入反应池 2 中，投加石灰浆 pH 值至 7~8；

再进入反应池 3、反应池 4、沉淀池进行混凝沉淀处理后，废水自流至中间

水池；废水再经泵提升至砂滤罐过滤处理，经过滤处理后的钢片清洗废水进

入含镍废水收集池内，与含镍废水一并处理除镍。

（8）高有机废水（W8）、酸性废水（W9）

① 高有机废水

生产工艺中产生部分高有机废水，包括照相底版和丝网模版制作、图形转移

工序显影过程产生的显影、定影，各蚀刻工序后去膜产生的去膜，水平棕化、孔

金属化、化学镍金、化学镍钯金等工序活化过程，孔金属化去胶渣过程，以及热

风整平表面处理、FPC板子板压合、孔金属化（化学黑孔）等工序抗氧化过程，

废水中含有较高浓度的化学有机成份，产生量约为 145.08m3/d。

② 酸性废水（W9）

酸性废水主要为生产工艺中各酸洗工序，孔金属化中和、整孔、速化工

序和微蚀废液铜回收系统工序产生的酸性废水，主要污染物为 pH、悬浮物等，

产生量约为 59.590m3/d。

集中收集至环保处理中心高有机废水收集池内，经泵提升至酸析池 1、

酸析池 2，投加硫酸调节废水 pH 值至 2~4 之间；经酸析后的废水进入有机

废水综合收集池内，与有机废水一并处理。

（8）有机废水（W3）

有机废水主要包括曝光显影、退膜、蓬松、除胶等一次清洗工序产生的

高浓度有机废水；以及曝光显影、退膜等二次后清洗，贴膜、氧化后、镀锡

后以及保养清洗，SMT 板生产喷胶固化工序后超声波清洗，废气处理喷淋

等工序产生的低浓度有机废水，主要污染物为 pH、化学需氧量、悬浮物等，产

生量约为 509.46m3/d。

集中收集至厂区环保处理中心有机废水综合收集池，经泵提升至反应池

1 中，投加硫酸、硫酸亚铁调节 pH 及破络处理；随后进入反应池 2 中，投



170

加氢氧化钙调节 pH 至 10 左右；废水自流至反应池 3 中加入硫化钠，达到

沉铜效果；再进入反应池 4，加入硫酸亚铁，去除多余的硫离子；再进入反

应池 5、反应池 6、加入 PAC、PAM 进行絮凝、混凝沉淀处理；沉淀后的废

水进入 pH 回调池，调节 pH 至中性；预处理后再进入生化厌氧+兼氧+好氧

生化处理系统（综合废水处理站），去除大部分的化学需氧量及氨氮后进入

二沉池；经停留沉淀后上清液排入清水池，最终经园区管网排入新材料产业

园污水处理厂处理。

（9）生活污水

本项目全厂定员 600 人。生活用水量按 120L/人•d 计，则为 72m3/d。生

活污水量按用水量的 85%计，为 61.2m3/d。主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS 和 NH3-N 等。

（10）初期雨水

拟建项目雨水纳入雨水管网，但项目主厂房、仓库等在降雨初期产生的

雨水中会含有少量附着的污染物，若直接经雨水管道外排，则对附近水体水

质产生不良影响，因此环评建议对初期雨水收集处理后回用。

（11）纯水制备浓水、间接设备冷却水属于清净下水，可不经处理，直

接经雨水排放口排放，进入工业园区雨水管网。

2.3.2 废水处理过程原理

（1）混凝沉淀

混凝沉淀，即在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成

絮凝体，然后予以分离的水处理法。在水中投加混凝剂后，其中悬浮物的胶

体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相

碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。

选用无机絮凝剂和有机阴离子配制成水溶液加入废水中，便会产生压缩

双电层，使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶粒物相互凝聚使微粒增大，形

成絮凝体、矾花。絮凝体长大到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，

从而去除废水中的大量悬浮物，从而达到水处理的效果。为提高分离效果，



171

可适时、适量加入助凝剂。

（2）破络沉铜

利用物化处理方法进行铜的分离。首先在酸性条件下加入硫酸亚铁，将

废水中的络合铜完全到达破络效果，达到彻底沉铜。

随后在碱性介质中，利用硫化钠作为重金属捕捉剂，同时借助絮凝剂和

助凝剂，使废水中的胶体、细小悬浮物、不溶性还原性有机物凝聚成絮凝体，

然后予以分离除去。其沉淀原理是在碱性介质中，硫化钠作为重金属捕捉剂，

随后在水中投入适量的絮凝剂和助凝剂，其中悬浮的胶体及分散颗粒在分子

力的相互作用下生成絮状体，形成的絮状体在沉降过程中互相碰撞凝聚，其

尺寸和质量不断变大，沉速不断增加，悬浮物、铜泥以及不溶性还原性有机

物形成的矾花，从而与水相迅速分离，达到去除特定污染物的效果。絮凝剂

和助凝剂在废水中产生双宿双电层，使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶体

物相互聚合使微粒增大，形成絮体和矾花，从而达到目的。

（3）酸析

高有机废液的特点是高浓度的化学需氧量和油墨。它的前处理是用硫酸

进行酸化，在酸化过程中始终保持 pH 值＜4.5。油墨废水中的感光膜在酸性

的条件下会析出成浓胶状凝聚物，其比重比水轻，酸化后大量的油墨析出漂

浮在水面。由于本项目采用间断式酸析，采用大提升泵将酸性废液、高有机

废液提升至酸析池，经过一段时间的酸化后，采用人工捞渣去除油墨渣，随

后废水通过气动隔膜泵排入有机废水预处理系统。

（4）芬顿氧化

Fenton 氧化主要是通过有机物的氧化和混凝沉淀作用进行，与常规氧化

剂处理有机废水相比较，具有反应迅速、温度和压力等反应条件温等优点。

芬顿氧化处理含有羟基有机物的废水时存在明显的选择性，羟基取代基

类型、羟基数量、羟基取代位置、主链链长及主链的饱和度影响芬顿处理效

果。利用高活性的自由基进攻大分子有机物并与之反应，从而破坏分子结构，

达到氧化去除有机物的目的，实现高效的氧化处理。



172

芬顿氧化是在酸性性条件下，双氧水和硫酸亚铁存在时，过氧化氢以

H3O2+形式稳定存在，与二价铁离子的混合溶液将有机化合物如羧酸、醇、

酯类氧化为无机态的反应过程。二价铁是产生 OH-的因素，使还原性有机物

彻底分解，转换成二氧化碳和水。其反应机理如下：

H2O2+Fe2+→Fe3++OH-+HO· (1)

Fe3++H2O2+OH-→Fe2++H2O++HO· (2)

Fe3++H2O2→Fe2++H++HO2· (3)

H2O2+HO2·→HO·+H2O+O2 (4)

[Fe(H2O)6]3++H2O→[Fe(H2O)5OH]2+H3O+ (5)

[Fe(H2O)5OH]2+H2O→[Fe(H2O)4(OH)2]++H3O+ (6)

（5）磷酸铵镁法

络合废水中部分氨氮，采用化学反应、混凝沉淀处理工艺去除。

Mg2++HPO42-+NH4++6H2O→MgNH4PO4·6H2O↓+H+ (1)

Mg2++PO43-+NH4++6H2O→MgNH4PO4·6H2O↓ (2)

Mg2++H2PO4-+NH4++6H2O→MgNH4PO4·6H2O↓+2H+ (3)

在反应池中加入硫酸镁和磷酸氢二钠进行反应生成沉淀物 MgNH4PO4

得以去除。

（6）碱性氯化法（破氰）

碱性氯化法是在碱性条件下，用氯系氧化剂氧化废水中的氰化物，是处

理电镀含氰废水常用的一种方法。拟建项目含氰废水采用二级氧化处理，氧

化剂主要为次氯酸钠。

一级破氰反应槽进行处理，加入氢氧化钠和次氯酸钠，控制 pH 值在

10~11 之间，氧化还原电位值在 300~350mv 之间进行一级破氰处理：

CN-+ClO-+H2O→CNCl+2OH-

CNCl+2OH-→CNO-+H2O

然后自流进入二级破氰反应槽，加入硫酸及次氯酸钠，控制 pH 值在 7~8

之间，氧化还原电位值在 600~650mv 之间进行二级破氰处理：



173

2CNO-+3ClO-+H2O→2CO2↑+N2↑+3Cl-+2OH

（7）离子交换

离子交换法是液相中的离子和固相中离子间所进行的一种可逆性化学

反应，当液相中的某些离子较为离子交换固体所喜好时，便会被离子交换固

体吸附，为维持水溶液的电中性，所以离子交换固体必须释出等价离子回溶

液中。

① 强酸型阳离子交换树脂：主要含有强酸性的反应基如磺酸基

（-SO3H），此离子交换树脂可以交换所有的阳离子。

② 弱酸型阳离子交换树脂：具有较弱的反应基如羧基（-COOH 基），

此离子交换树脂仅可交换弱碱中的阳离子如 Ca2+、Mg2+，对于强碱中的离子

如 Na+、K+等无法进行交换。

2.3.3废水处理工艺可行性分析

（1）生产废水

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），

拟建项目废水处理措施可行性分析详见表 2.3-1。

（2）生活污水

厂区生活污水来源于职工日常生活，主要污染物包括化学需氧量和氨

氮，食堂废水经隔油池预处理后与员工生活污水一并经化粪池处理，处理达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后，排入园区污

水管网，进入城北污水处理厂处理后排入资江。

表 2.3-1 本项目废水处理措施可行性分析一览表

序

号
废水类别

项目拟采取主要处

理工艺

《排污许可证申请与核发技术规范 电

子工业》（HJ1031-2019）
附录B中表B.2推荐可行技术

是否

可行

1 清洗、磨

刷废水

化学沉淀法+二级

膜过滤
含铜废水：化学沉淀法 是

2 络合废水
破络+沉淀+芬顿氧

化+磷酸铵镁法

络合铜废水：物理化学法（破络+沉淀）

铜氨废水：折点加氯法，选择性离子交

换法，磷酸铵镁脱氮法

是

3 含镍废水
破络+芬顿氧化+化

学沉淀

含重金属废水：化学还原法，电解法，

化学沉淀法，离子交换法，反渗透法
是



174

含铜废水：化学沉淀法4 钢片清洗

废水
化学沉淀法 是

5 含氰废水 碱性氯化法
含氰废水：碱性氯化法，臭氧氧化法，

电解法，树脂吸附法
是

6 有机废水
破络+沉铜+磷酸铵

镁法+生化法
有机废水：生化法，酸析法+Fenton氧

化法，酸析法+微电解法、膜法

是

7 高有机废

液

酸析法+破络+沉铜

+磷酸铵镁法+生化

法

是

9 酸性废液 进酸析池 / /

10 厂区综合

废水
生化处理系统 生化法、中和调节法 是

11 生活污水 隔油池+化粪池 隔油池+化粪池 是

2.3.4废水回用可行性论证

（1）刷磨废水

本项目磨板工序产生的刷磨废水产生量 174.46m3/d，经沉淀、过滤后

130.93m3/d 回用于磨刷工序，剩余 43.23m3/d 进入清洗废水预处理系统。根

据《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ2058-2018）“6.6.2 磨板废水宜

在线循环利用，或进入含铜废水处理系统后回用”，因此，本项目刷磨废水

回用是可行的。

（2）清洗废水

本项目清洗废水产生量为 1143.48m3/d，与经沉淀过滤后的刷磨废水

43.23m3/d 经 pH 调节、破络生产离子化合物、重金属沉淀、混凝沉淀、过滤、

二级膜处理后 429.06m3/d 回用于微蚀、酸洗、抗氧化、镀铜等工序的一次清

洗，剩余 457.65m3/d 排入有机废水预处理系统。根据《印制电路板废水治理

工程技术规范》（HJ2058-2018）“6.6.3 回用水处理工艺宜采用过滤+双膜（超